
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-79

L'anno 2022 il  giorno 08 del  mese di  Aprile  il  sottoscritto  Campodonico Pierangelo in 
qualita'  di  dirigente delegato di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   MOVIMENTAZIONE  SCULTURA  DI  LELE  LUZZATI  DA  DEPOSITO 
PRESSO I MAGAZZINI DEL COTONE A LUZZATI LAB PRESSO IL TEATRO DELLA 
TOSSE CIG DIVERSI.

Adottata il 08/04/2022
Esecutiva dal 11/04/2022

08/04/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-79

OGGETTO: MOVIMENTAZIONE SCULTURA DI LELE LUZZATI DA DEPOSITO PRESSO I 
MAGAZZINI DEL COTONE A LUZZATI LAB PRESSO IL TEATRO DELLA TOSSE CIG 
DIVERSI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021, che approva i documenti previ-
sionali e programmatici 2022/2024;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,
che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

- la Civica Amministrazione ha espresso la volontà di ricollocare a nuova sede la scultura di Lele 
Luzzati, esposta negli anni passati dinanzi a Porta Siberia, ove era ubicato lo spazio a lui dedicato: 
attualmente la scultura si trova all'interno di un magazzino di proprietà di Porto Antico S.p.A. 
presso i Magazzini del Cotone;
- la statua non risulta esposta da alcuni anni: attualmente è disassemblata in circa n.10 blocchi di 
grosse dimensioni (circa 1-2 m. la massima) in vetroresina, rinforzati da un'ossatura d'acciaio in 
cosiddetti "tubi Innocenti";
-  la nuova destinazione, per la quale viene proposto lo spostamento, è il Luzzati Lab del Teatro 
della Tosse, in Vico Amandorla (Stradone di Sant'Agostino): la scultura verrà qui ricevuta per es-
sere revisionata e restaurata, per poi essere collocata successivamente nell'ambito dei vicini Giar-
dini Luzzati;

Dato atto che:

- l'operazione di spostamento della statua dal magazzino del Porto Antico a Vico Amandorla preve-
de le seguenti attività:
1) movimentazione all'interno del magazzino ove è attualmente ubicata, con attività di sollevamento 
manuale e tramite transpallet del materiale presente in loco: sono interessati sia il piano terra del lo-
cale e sia il primo piano. È necessaria la movimentazione su ciascun piano, sia dei blocchi che com-
pongono la statua, sia del materiale che ostruisce attualmente l'uscita dal portone; 
2) movimentazione di discesa dei grandi blocchi dal livello primo al livello strada, tramite utilizzo 
di muletto elevatore e di personale autorizzato al suo impiego; 
3) carico del materiale statuario dal piano strada al piano dei mezzi di trasporto (stimati presumibil-
mente in n.3): è necessario l'uso di mezzi di dimensioni non eccessive al fine di raggiungere più 
agevolmente la destinazione nello stretto vicolo Amandorla;
4) scarico del materiale dai mezzi al Luzzati Lab tramite traslazione al piano strada dei blocchi fino 
al cortile esterno del fabbricato;

Dato atto inoltre che:

- è previsto l'intervento di due squadre di operai specializzati provenienti da due ditte diverse:
a) la prima si occuperà della movimentazione all'interno del magazzino presso il Porto Antico, del 
carico/scarico dei pezzi sui mezzi di trasporto, del trasporto da Porto Antico a Vico Amandorla;
b) la seconda si occuperà esclusivamente delle operazioni di movimentazione del muletto (salita, di-
scesa e traslazione dei pezzi davanti al magazzino di Porto Antico). 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stimata n.1 giornata di lavoro. I permessi per il transito dei mezzi di trasporto in Centro Storico 
saranno gestiti dal Comune di Genova;  
- per l’esecuzione dei suddetti interventi si è proceduto a preliminare esplorazione delle esistenti at-
tività di mercato ai sensi dell’art. 66 del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.) e ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e s.m.i. stesso decreto, allo scopo di comparare le possibili opzio-
ni esistenti fra le ditte in grado di effettuare le movimentazioni in maniera congrua e soddisfacente 
rispetto alle esigenze richieste, come da documentazione conservata agli atti dell’Ufficio;
- in particolare, sono risultati congrui sotto il profilo economico e rispondenti alle caratteristiche 
tecniche richieste, sentito in merito il parere del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Museografico:
1) per il servizio di cui al punto a) la ditta Il Rastrello Coop. Sociale a r.l. Onlus Via Pier Domenico  
da  Bissone,  3  –  16153  Genova,  P.IVA  02689670103,  che  ha  presentato  il  preventivo 
prot.2022/110613.E per € 750,00 oltre Iva 22% conservato agli atti dell’ufficio;
2)  per il servizio di cui al punto b) la ditta Rekeep S.p.A. Via Poli,4 - 40069 Zola Pedrosa (BO) 
P.IVA 02402671206, che ha presentato il preventivo prot.2022/110627.E per € 360,00 oltre Iva 
22% conservato agli atti dell’ufficio;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente parte dispositiva;

2) di affidare, a seguito delle risultanze di preliminare esplorazione di mercato ai sensi dell’art. 66 
del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.) e ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) stes-
so Decreto, i seguenti servizi alle seguenti ditte:
a)  per  il  servizio  di  movimentazione  all'interno  del  magazzino  presso  il  Porto  Antico,  del 
carico/scarico dei pezzi sui mezzi di trasporto, del trasporto da Porto Antico a Vico Amandorla, 
alla ditta Il Rastrello Coop. Sociale a r.l. Onlus Via Pier Domenico da Bissone, 3 – 16153 Genova, 
P.IVA 02689670103, che ha presentato il preventivo prot.2022/110613.E per € 750,00 oltre Iva 
22% conservato agli atti dell’ufficio;
b) per il servizio di movimentazione del muletto (salita, discesa e traslazione dei pezzi davanti al 
magazzino di Porto Antico) alla ditta Rekeep S.p.A. Via Poli, 4 - 40069 Zola Pedrosa (BO) P.IVA 
02402671206, che ha presentato il preventivo prot.2022/110627.E per € 360,00 oltre Iva 22% con-
servato agli atti dell’ufficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  di impegnare sul Capitolo 22070 “SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DEL-
L'ENTE - MUSEI, MONUMENTI, PINACOTECHE” C.d.c. 1500.6.29 “MUSEI, MONUMENTI, 
PINACOTECHE COMUNALI - PRESTAZIONI DI SERVIZI” - P.D.C. 01.03.02.13.003 Trasporti, 
traslochi e facchinaggio, le seguenti somme in favore dei seguenti beneficiari:

- € 915,00 (€ 750,00 imponibile e di € 165,00 per IVA 22%) -  in favore della ditta Il Rastrello 
Coop. Sociale a r.l. Onlus (BENF.20916) CIG Z6A35B6F5D (IMP.2022/8140);

- € 439,20 (€ 360,00 imponibile e di € 79,20 per IVA 22%) - in favore della ditta  Rekeep S.p.A. 
(BENF.52591) CIG Z5635B6EE0 (IMP.2022/8141);

4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:
-  la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-
tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-
voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti e non risulta necessario il ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione secondo quanto previsto dall'art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 
2006, n. 296;
 - gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Per il Direttore
Il Dirigente

Dott. Pierangelo Campodonico

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-79
AD  OGGETTO:  MOVIMENTAZIONE  SCULTURA  DI  LELE  LUZZATI  DA  DEPOSITO 
PRESSO  I  MAGAZZINI  DEL  COTONE  A  LUZZATI  LAB  PRESSO  IL  TEATRO  DELLA 
TOSSE CIG DIVERSI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


